Relacionamento não contratual com clientes 717
Ativos intangíveis identificados e avaliados 1.088
Parcela não alocada - ágio (goodwill) 25
Prazos de amortização
  Marca 5 anos
  Relacionamento não contratual com clientes 5 anos
1 - As aquisições realizadas no período foram liquidadas em caixa não existindo pa-
gamentos contingentes. O caixa absorvido na aquisição das investidas difere do caixa
utilizado para fins de elaboração dos PPAs que foram realizados em uma data-base
anterior ao fechamento das operações, os efeitos gerados por esse descasamento
não são relevantes no contexto dessas demonstrações financeiras. A Modalmais
Treinamento incorreu em custos diretos para as combinações de negócios que foram
contabilizados como despesas conforme incorridos. O resultado operacional dos
negócios adquiridos em períodos anteriores às aquisições, não foram relevantes para
a demonstração do resultado e, dessa forma, as informações proforma não foram
apresentadas. Em 29/04/2022, a Modalmais Treinamento incorporou a totalidade
dos ativos e passivos da Proseek. A tabela abaixo demonstra o valor justo dos ativos
e passivos da investida na data-base da incorporação:

Patrimônio na data da incorporação
Ativos Passivos PL

367 170 197
(c) Imobilizado e Intangível: Os saldos e as movimentações ocorridas nas rubricas de
Ativos imobilizados e intangível, podem ser compostos como demonstrado a seguir:

Ativo Imobilizado 2021
Aquisi-

ções Baixas
Transfe-
rências

Depre-
ciação 2022

Instalações 1.522 – – – (662) 860
Móveis e Equip. de Uso 895 173 – 9 (134) 943
Sistemas de Comunicação 14 30 – (2) (3) 39
Sistema de Proc. de Dados 3.767 1.135 – 9.281 (1.989) 12.194
Sistema de Segurança 64 – – 2 (9) 57
Imobilizado em curso 3.707 8.773 – (9.290) – 3.190
Total 9.969 10.111 – – (2.797) 17.283

Ativo Intangível (i) 2021
Aquisi-

ções Baixas (ii)
Transfe-
rências

Amorti-
zação 2022

Softwares 454 – – – (177) 277
Projetos Concluídos 40.116 – (20.180) 40.041 (9.877) 50.100
Adiantamento de
  Intangível 69.473 102.495 (11.447) (40.041) – 120.480
Total 110.043 102.495 (31.627) – (10.054) 170.857

Ativo Imobilizado 2020
Aquisi-

ções
Transfe-
rências

Depre-
ciação 2021

Instalações 2.183 – – (661) 1.522
Móveis e Equip. de Uso 978 – 35 (118) 895
Sistemas de Comunicação 9 – 6 (1) 14
Sistema de Proc. de Dados 3.381 1.661 – (1.275) 3.767
Sistema de Segurança 74 – – (10) 64
Imobilizado em curso – 3.748 (41) – 3.707
Total 6.625 5.409 – (2.065) 9.969

Ativo Intangível (i) 2020
Aquisi-

ções
Transfe-
rências

Amor-
tização 2021

Softwares 642 – – (188) 454
Projetos Concluídos 28.427 – 20.870 (9.180) 40.116
Adiantamento de Intangível 16.962 73.380 (20.870) – 69.473
Total 46.031 73.380 – (9.368) 110.043
(i) Referente a projetos que estão em fase de desenvolvimento e projetos concluídos.
A amortização ocorre de acordo com plano de negócio preparado pela administração,
após a conclusão da etapa de desenvolvimento, homologação e testes. O prazo médio
de amortização do ativo intangível é de cinco anos. (ii) Refere-se a baixa de projetos em
desenvolvimento cujo escopo foi descontinuado em função da cessação dos produtos/
serviços associados no montante de R$ 11.447 e de vendas de ativos intangíveis para a
Controladora no montante de R$ 20.180. 12. Depósitos: Em 31/12/2022 as captações
de recursos correspondem à recursos de clientes na DTVM que aguardavam ordens

[…]

deliberada em reunião realizada em 21/05/2021 e homologado pelo Banco Central
em 24/06/2021, foi realizado o aumento de capital social no valor de R$ 200.000, em
espécie, por meio da emissão de 200.000.000 novas cotas, de mesma classe, com
valor nominal de R$ 1,00. Distribuição de lucros: O resultado apurado no final de
cada exercício social deverá ter o destino que vier a ser determinado pelos quotistas.
A distribuição de lucros, se houver, será feita aos quotistas na proporção de sua par-
ticipação no capital social, salvo deliberação em contrário tomada pela unanimidade
dos quotistas.  Reserva legal: Essa reserva é constituída por um montante equivalente
a 5% do lucro líquido apurado em cada semestre/exercício social, até atingir o limite
fixado pela legislação societária e pela autoridade monetária. Reservas e Lucros a dis-
tribuir: Essa reserva é constituída com o saldo remanescente de lucro líquido ajustado,
deduzido da distribuição de dividendos, com a finalidade de futura incorporação ao
capital e/ou distribuição aos acionistas ou absorção de prejuízos acumulados; o saldo
desta reserva, em conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar
o capital social, sob pena de capitalização ou distribuição do excesso.
Ajustes de avaliação patrimonial 2022 2021
Saldo em 1º de janeiro 209 (19)
  Ajuste de títulos e valores mobiliários (549) 577
  Outros ajustes de avaliação patrimonial 19 (118)
  Efeitos tributários 220 (231)
Saldo findo em (101) 209
16. Receitas de prestação de serviços 2º semestre

de 2022 2022 2021
Corretagem 65.940 132.323 157.363
Taxa de administração de fundos (i) 4.828 8.993 23.432
Utilização de plataforma (ii) 8.815 12.534 8.361
Distribuição/ intermediação de fundos e
  empréstimos de ações 8.083 13.217 1.788
Planos de corretagem (iii) 769 1.625 6.039
Outras receitas prestação de serviço (iv) 36.252 44.432 21.117
Total 124.687 213.124 218.100
(i) Refere-se, substancialmente, a taxa de administração recebida pela Modal DTVM,
relativa aos fundos multimercados e fundos estruturados ilíquidos de clientes institu-
cionais, geridos por gestores externos ou por gestoras do grupo Modal; (ii) Referem-se
a plataformas de negociação, simuladores e salas ao vivo (influenciadores), contratadas
pela Modal DTVM e disponibilizadas aos clientes; (iii) Refere-se à receita com adesão
e manutenção dos planos de corretagem e seus benefícios pelos clientes da corretora;
(iv) O montante nesta rubrica refere-se substancialmente as comissões recebidas pela